rendre leur origine plus auguste; mais de voir, dit-il, des philosophes qui travaillent à la recherche de la vérité, se plaire à conter, et à entendre des fables de cette nature, comme si c'étoient des vérités infaillibles, c'est, dit-il, ce que je ne puis comprendre, et que je trouve tout à fait ridicule et insupportable; car je viens, continue-t'il, tout presentement de chés... où j'ai oüy tant de fadaïses, que j'ai été contraint de sortir, ne pouvans souffrir ceux qui les debitoient, ni ceux qui prenoient plaisir à les entendre (tom. 2 de l'Incredulité [Lucien de Samosate, Le menteur ou l'incrédule).

Au commencement de l'Eglise chretienne, les enchanteurs et les heretiques la trouboient beaucoup par diverses impostures, dit l'auteur des *Chroniques* ([Eusèbe de Césarée] p. 239). Il seroit trop long de rapporter ici quantité d'autres semblables temoignages, ce que je viens de vous en dire suffit pour vous faire clairement voir que toutes les religions ne sont veritablement /18/ que des inventions humaines, et par consequent que tout ce qu'elles enseignent et obligent de croire, comme surnaturel et divin, n'est qu'erreur, que mensonge, illusion et imposture; des erreurs dans ceux qui croient trop legerement des choses qui ne sont point et qui ne furent jamais, ou qui sont autrement qu'ils ne les croient; des illusions dans ceux qui s'imaginent voir ou entendre des choses qui ne sont point; des mensonges dans ceux qui parlent de ces sortes de choses contre leur propre science et connoissance; et enfin des impostures dans ceux qui les inventent et qui les debitent, affin d'en imposer et d'en faire accroire aux autres, ce qui est si certainement et si évidament vrai que nos idolatres deicoles et nos christicoles eux-mêmes n'en sçauroient disconvenir, ce pourquoi aussi ils avoüent chaqu'un de leur part d'un commun consentement que ce n'est effectivement qu'erreurs, illusion, tromperies et impostures dans toutes autres religions que la leur. Cela étant, voila desjà, comme vous voiez, bien certainement la plus grande partie des religions reconnües pour fausses; il ne s'agit donc plus maintenant que de sçavoir si dans un si grand nombre de fausses sectes et de fausses religions qu'il y a dans le monde, il y en a au moins quelqu'une qui soit veritable et que l'on puisse assurer être plus veritable que les autres et être veritablement d'institution divine.

Mais comme il n'y a aucune secte particuliere de religion qui ne pretende etre entierement exemte de toutes les erreurs, de toutes les illusions, de toutes les tromperies et de toutes les impostures qui se trouvent dans les autres; c'est à faire à chaqu'un d'eux qui pretendent établir, ou maintenir la verité de leur secte , de faire voir qu'elle est veritablement d'institution divine, et c'est ce qu'ils doivent chaqu'un deux respectivement de leur part faire voir par des preuves

et par des temoignages si clairs, si seurs et si convaincans que l'on n'en puisse raisonnablement douter; parce que si les preuves et les pretendus temoignages qu'ils en pourroient donner n'étoient pas tels, ils seroient tousjours suspects d'erreurs, d'illusions et de tromperie; et par consequent ne seroient pas des suffisans temoignages de verités et personne ne seroit obligé d'y ajouter foy, de sorte que si aucun de ceux qui disent que leur religion est d'institution divine, ne sçauroit en donner des preuves et des temoignages clairs, seurs et convaincans; c'est une preuve seure, claire et convaincante qu'il n'y en a aucune qui soit veritablement d'institution divine, et par consequent il faudroit dire et tenir pour certain qu'elles ne sont toutes que des inventions humaines pleines d'erreurs, d'illusions et de tromperies, car il n'est / à croire ni à presumer qu'un Dieu tout-puissant, et qui seroit comme on dit infiniment bon et infiniment sage, auroit voulu donner des loix et des ordonnances aux hommes, et qu'il n'auroit pas voulu qu'elles portassent des marques et des temoignages plus seurs et plus autentiques de verité que celles des imposteurs qui sont en si grand nombre dans le monde.

Or il n'y a aucun de nos deicoles ni de nos christicoles, de quelque bande ou de quelque secte et religion qu'ils soient, qui puissent faire voir par des preuves claires, seures et convaincantes que leur religion soit veritablement d'institution divine. Et pour preuve évidente de cela est que depuis si long tems et depuis tant de siecles, qu'ils sont en debat et en contestation sur ce sujet les uns contre les autres, et même jusques à se persecuter les uns les autres à feu et à sang, pour le maintient de leurs opinions, il n'y a eu cependant encore aucun parti d'entre eux, qui ait pû convaincre et persuader les autres parties adverses, par de tels temoignages de verité, ce qui certainement ne seroit point, s'il y avoit de part ou d'autre des raisons, c'est-à-dire des preuves et des temoignages clairs et seurs et convaincans d'une institution divine. Car, comme il n'y a personne d'aucun parti, ni d'aucune secte de religion (je dis personne de ceux qui sont sages et éclairés et qui agissent de bonne foy) comme il n'y a, dis-je personne de ceux-là qui pretendent soutenir ou favoriser l'erreur et le mensonge, et qu'ils pretendent au contraire chaqu'un de leur coté soutenir la verité; le veritable moyen de bannir toutes erreurs, et de reunir tous les hommes en paix dans les mêmes sentimens et dans une même forme de religion, seroit de produire ces preuves et ces temoignages clairs, seurs et convaincans de la verité, et leur faire voir par cette voye que c'est une telle ou telle religion qui est veritablement d'institution divine, et non pas aucune des autres. Alors chaqu'un, ou au moins toutes les personnes sages se rendroient à ces clairs et convaincans temoignages de verité, et personne n'oseroit entreprendre de les combattre, ni soutenir le party de l'erreur et de

l'imposture qu'il ne seroit en même tems confondu par ces ternoignages clairs, seurs et convaincants d'une verité contraire.

Mals comme ces pretendus clairs, seurs et convaincants temoignages d'institution divine, ne se trouvent dans aucune religion et qu'ils ne se trouvent pas plus d'un coté que de l'autre, c'est ce qui donne lieu aux imposteurs d'inventer et de soutenir hardiment toutes sortes de mensonges et d'impostures, c'est ce qui fait que ceux qui les croient aveuglement s'opiniatrent si fortement, chaqu'un /19/ de leur part à la deffense de leur religion, et c'est en même tems une preuve claire et convaincante que toutes leurs religions sont fausses, et qu'il n'y en a aucune qui soit veritablement d'institution divine, et par consequent j'ai eu raison de vous dire, mes chers amis, que toutes les religions qui sont dans le monde, ne sont que des inventions humaines, et que ce n'étoit qu'erreur, abus, vanité, illusion, tromperie, mensonge, et imposture de tout ce qui se debitoit et de tout ce qui se pratiquoit dans le monde pour le culte et l'adoration des dieux.

Voila la premiere preuve que j'avois à vous en donner, laquelle preuve est certainement dans son genre aussi claire, aussi forte et aussi convaincante qu'il y en puisse avoir. Mais en voici encore d'autres qui ne seront pas moins convaincantes et qui ne feront pas moins clairement voir la fausseté des religions, et particulierement la fausseté de notre religion chretienne; car comme c'est par celle-là, mes chers amis, que l'on vous tient captifs dans mille sortes d'erreurs et de superstitions; et que je souhaiterois pouvoir vous desabuser et pouvoir vous donner lieu de mettre vos esprits et vos consciences en repos contre les fausses craintes et contre les fausses esperances que l'on vous donne des biens ou des maux, d'une autre pretendüe vie qui n'est point[,] je m'attacherai principalement à vous faire clairement voir la vanité et la fausseté de votre religion; ce qui suffira pour vous desabuser en même tems de toutes les autres, puisqu'en voians la fausseté de la votre, que l'on vous fait accroire être si pure, si sainte et si divine, vous jugerez assés facilement de la vanité et de la fausseté de toutes les autres.

DEUXIÈME PREUVE
 DE LA VANITÉ ET DE LA FAUSSETÉ DES DITTES RELIGIONS.
 LA FOY QUI EST UNE CRÉANCE AVEUGLE,
 ET QUI SERT DE FONDEMENT À TOUTES LES RELIGIONS
 N'EST QU'UN PRINCIPE D'ERREURS,
 D'ILLUSION ET D'IMPOSTURES

Voici comme je m'y prend[s]. Toute religion qui pose pour fondement de ses misteres et qui prend pour regle de sa doctrine et de sa morale un principe d'erreurs, d'illusions et d'impostures, et qui est même une source funeste de troubles et de divisions éternelles parmi les hommes, ne peut être une veritable religion, ni être veritablement d'institution divine. Or toutes les religions, et principalement la religion chretienne, posent pour fondement de leurs misteres et pour regle de leur doctrine et de leur morale, un principe d'erreurs, d'illusions et d'impostures; donc... etc. Je ne vois pas que l'on puisse nier la premiere proposition de cet argument, elle est trop claire et trop évidente pour pouvoir douter de la verité d'une telle proposition. Je passe donc à la preuve de la seconde proposition de l'argument qui est que toutes les religions et principalement la religion chretienne posent pour fondement de leurs misteres et pour / regle de leur doctrine et de leur morale un principe d'erreurs, d'illusions et d'impostures: c'est ce qu'il me paroît assés facile de faire clairement voir, car il est visible et constant que toutes les religions et principalement la chretienne posent pour fondement de leurs misteres et prennent pour regle de leur doctrine et de leur morale, ce qu'ils appellent la foy, c'est-à-dire une creance aveugle, mais cepandant ferme et assurée de quelque divinité; comme aussi une creance aveugle, mais ferme et assurée, de quelques loix et de quelques revelations divines; et il faut necessairement qu'elles le supposent ainsi; car c'est cette creance de quelque divinité et de quelques revelations divines qui leur donne tout le credit et toute l'autorité qu'elles ont dans le monde, sans quoi on ne feroit certainement aucun état de ce qu'elles enseigneroient, ni de ce qu'elles ordonneroient de faire et de pratiquer; ce pourquoi aussi il n'y a point de religion qui ne recommande par-dessus tout à ses sectateurs d'être fermes, dans leur foy, c'est-à-dire d'être fermes et immobiles, dans leur creance; de là vient que tous les deicoles et principalement nos christicoles tiennent pour maxime que la foy est le commencement et le fondement du salut, et qu'elle est la racine de toute justice et de toute santification, comme il est marqué dans leur Concile de Trente (*Sess[ion]* 6 ch. 7 [i.e. V,